
1 
 

Në bazë të nenit 55, paragrafi 2 ,nga Ligji për punën dhe organizimin e Administratës 

shtetërore drejtori i Arkivit shtetëror miratoi 

 

 

 

RREGULLORE 

PËR PUNËN E REVISTËS 

,,ARKIVISTI MAQEDONAS,, 

 

 

Neni 1 

Me këtë Rregullore rregullohen dhe ndahen organizimi dhe mënyra e punës, qëllimet dhe 

detyrat e punës, mjetet për botimin e revistës, rregullimin e revistës, lajmërimin dhe përpunimin 

e punëve, gjithashtu edhe dispozitat kaluese. 

 

 

Neni 2 

Arkivi shtetëror në Republikën e Maqedonisë (në tekstin e mëtutjeshëm ASHRMV) është 

publikues i botimit  “Arkivisti maqedonas” (në tekstin e mëtutjeshëm revista). 

 

 

Neni 3 

Revista është e shkruar në bazën Ndërkombëtare të dhënave. 

 

 

                                                            Neni 4 

Në revistë botohen punime nga arkivistika teorike dhe praktike, gjithashtu nga teoria për 

mësimin e shfrytëzimit të materiali të krijuar historik, dokumente etj. 

Punimet të botuara në revistë kategorizohen si punime të publikuara në revista 

ndërkombëtare shkencore dhe me redaktim ndërkombëtar. 

 

 

Neni 5 

Botimi i revistës finansohet me mjetet e ASHRMV, me taksapagimet dhe sponzorët. 

 

 

Neni 6 

Revista del dy herë në vitë. 

 

 

Neni 7 

ASHRMV i siguron kushtet për pregaditje dhe e boton revistën nëpërmjet bazava 

hulumtuese-shkencore. 
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II.Organizimi dhe mënyra e punës 

 

 

Kryeredaktor kryesor përgjegjës. 

 

Neni 8 

Kryeredaktori përgjegjës i revistës është drejtori. 

Kryeredaktori përgjegjës i kryen këto punë, 

- i cakton dhe emëron anëtarët e Këshillit redaktues ,si dhe sekretarin e Këshillit 

redaktues, 

-e kordinon dhe udhëheqë me punën e Këshillit redaktues të revistës, 

-parashtron vendime për të gjitha pyetjet në lidhje me Këshillin redaktues, 

  - siguron mjete për botimin e revistës, 

-mer pjesë në punën e Këshillit redaktues, 

-e mer vendimin përfundimtar për botimin e punimeve etj. 

 

 

Neni 9 

Këshilli redaktues përbëhet nga: Arkivi Shtetëror i Republikës së Maqedonisë, Instituti i 

Historisë, Fakulteti Filozofik pran Univerzitetit ,”Shën. Kirili dhe Metodi” - Shkup, Instituti për 

Historisë Nacionale, pesë anëtarë nga shtetet e tjera dhe sekretari i redakcisë. 

 

 

Neni 10 

Këshilli redaktues i revistës është organ profesional i cili, 

- i definon politikën e revistës dhe qëllimet, 

            - e rregullon Rregulloren dhe sjell akte tjera për botimin e revistës, 

- e rregullon përmbajtjen e revistës dhe etj. 

 

 

Neni 11 

Mandati i anëtarëve të Këshillit redaktues zgjatë 4 vite (me të drejtë rizgjedhje). 

 

 

Neni 12 

Këshilli redaktues i kryen këto punë, 

- e regullon përmbajtjen dhe strukturën e revistës, 

- emëron recezent, 

- mer vendime dhe shtypjen e revistës, 

- dhe bën punë tjera në rregullimin e revistës, 

 

 

Sekretar i redakcionit 

 

Neni 13 

Sekretar i redaksionit i kryen këto punë, 
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- i pranon dorëshkrimet nga autorët, 

- e udhëkeqë korospodencën me redaksinë, 

- mban procesverbale gjat mbledhjeve të redaksisë, 

- bën ndrimin e revistës, 

- e udhëheq arkivën e redaksisë (në arkivën e redaksisë ruhen këto dokumente, rregullore, 

raporte, informacione, procesverbale të mbajtura gjatë mbledhjeve, shënime të përmbledhjeve, 

letra nga redaksioni, mendime të shkruara dhe recenzione të materialeve, etj). 

 

 

 

II. Rregullimi dhe publikimi i revistës 

 

 

Neni 14 

Në revistë botohen punime në gjuhën maqedone dhe në një gjuhë botërore (në gjuhën 

angleze, gjermane, frenge dhe ruse). 

Statitë në gjuhën maqedone do të përmbajnë rezime në anglishtë ,poashtu edhe ato në 

gjuhë të huaj do të përmbajn rezime në gjuhen maqedone. 

 

 

Neni 15 

Në revistë publikohen punime si: stati, materiale, kronika, rrugëpërshkrues, kujtime, 

figura, kritika, bibliografi, recenzione, tregime, lajmërime, etj. 

 

 

Neni 16 

Punimet regullohen në këto rubrika, ,,Artikuj dhe shembuj”; ,,Material arkivor dhe 

regjistra”; ,,Rregulla arkivore,”; ,,Dokumente dhe materiale”; ,,Bibliografi”; ,,Kronikë e 

ngjarjeve”; ,,Redaktime”, etj. 

 

Neni 17 

Struktura e punimit i cili publikohet, duhet ti mundësohet lexuesit informatë e qartë për 

lëndën e punimit, të cilën e përbëjnë këto elemente: 

- të dhëna për autorin/autorët, emri, mbiemri, emrimi shkencor, emri i institucionit ku 

është i punësuar etj, 

- titulli i punimit, 

- apstrakt në gjuhën angleze d.m.th gjuhën maqedone, 

- fjalë kyqe në gjuhën angleze, 

- teksti bazë 

 

Neni 18 

Të dhënat në kopertinë janë: 

- Emri i revistës - Arkivisti maqedonas (me modelin e shkronjave nga alfabeti i vjetër 

sllav dhe stolitë e marra nga katër ungjijtë e Shkupit nga gjysma e parë e shekullit të 15 -

të).  

- Shkup, viti i botimit (numra romak) dhe numra (numra arab). 
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Neni 29 

 Revista shtypet në B5 format me dimenzione (165x265) me elemente teknike dhe 

përmbajtësore. Formatin, elementet teknike dhe përmbajtësore i përcakton Redakcioni. 

 

 

Neni 20 

 Revista publikohet në formë të shtypër ose në verzionin elektronikë. 

 

 

 

IV. PARAQITJA E PUNIMEVE 

 

 

Neni 21 

 Autori i dorëzon materialin me postë elektronike (makedonsi.arkivist@arhiv.gov.mk) ose 

në mënyr personale në adresën e Arkivit shtetëror deri te sekretari i Këshillit redaktues, sipas 

udhëzuesit të përpunimit të punimit të revistës.  

 Të drejtat autoriale të publikuara në revistë i përkasin autorit. 

 Autorët e përmbajnë tërësisht përgjegjësinë për citim ose shfrytëzim të punimeve të tjera 

në aspekt moral si dhe në bazë të Ligjeve të caktuara për të drejtat autoriale. 

 

 

Neni 22 

 Redaksioni për secilin punim veqmas cakton dy recezent të njejtës fushë shkencore nga e 

cila është punimi. 

 Recezentët janë punëtor shkencor të cilët me punën e tyre shkencore kanë aritur të 

vlerësojnë dhe të japin notë për punimin shkencorë. 

 Recezenti nuk guxon të ketë emërtim më të ulët se autori që ka paraqitur punimin. 

 Recenzentët bien recenzime ndamas mbreda 15 ditëve. 

 Rishikimi në pjesën e fundit duhet të mbajë një nga sugjerimet e mundshme që punimi 

është i pranueshëm për botim, punimi ka ndryshime ose shtesa, ose punimi nuk është i denjë për 

botim. 

 Përderisa një recenzion është pozitiv dhe tjetra negativ vendimin përfundimtar për 

punimin e sjellë Këshilli redaktues. 

 

 

Neni 23 

 Shtypja e materialeve të botuara më parë është e mundshme me kontrat me autorin. 
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IV.DISPOZITA PËRFUNDIMTARE DHE KALUESE 

 

 

Neni 24 

 Kjo rregullore hyn në fuqi nga dita e miratimit. 

 

 

Neni 25 

 Ndryshimet dhe plotësimi i kësaj rregullore bëhen në të njejtën mënyrë si gjat miratimit. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                        Drejtori i Arkivit Shtetëror  

i Republikës së Maqedonisë Verior 

                                                                                                                 Dr. Kiril Petrov 

 

 

  

 

 

 

 


